INCI-

# INCIPIT ORDO DE celebrando Concilio.

*In. 4. Concil. Tolet. c. 4. est formula posita, qualiter Concilium fiat: incipit: Hora itaque prima diei, etc.*

**H**ora itaque diei prima ante solis ortum, eijciantur omnes ab Ecclesia; obseratisque foribus, cuncti ad vnam ianuam, per quam Sacerdotes ingredi oportet, ostiarij stent. Et conuenientes omnes Episcopi pariter introeant, & secundum ordinationis suæ tempus resideant. Post ingressum omnium Episcoporum, atque confessum, vocentur deinde Presbyteres, quos causa probauerit introire. Nullus inter eos audeat ingredi Diaconorum. Post hos, ingrediantur Diacones probabiles, quos ordo poposcerit interesse: & corona facta de sedibus Episcoporum, Presbyteres à tergo eorum resideant; Diacones in conspectu Episcoporum stent; deinde ingrediantur & laici, qui electione Concilij interesse meruerint. Ingreantur quoque & Notarij, quos ad recitandum, vel ad excipiendum ordo requirit: & obserentur ianuæ. Sedentesque in diuturno silentio, dicat Archidiaconus: Orate: statimque omnes in terra prostrabuntur, & orantibus diutiùs tacitè cum fletibus atque gemitibus, vnus ex Episcopis senioribus surgens, orationem palàm fundet ad Dominum, cunctis adhuc in terra iacentibus, dicens:

**A**dsumus, sancte Spiritus, adsumus; peccati quidem humanitate detenti, sed in nomine tuo specialiter adgregati. Veni ad nos, adesto nobis, & dignare in labi cordibus nostris: doce nos quid agamus; quò gradiamur ostende; quid efficiamus operare. Esto solus & suggestor & effector iudiciorum nostrorum; qui solus cum Deo Patre, & Filio, nomē possides gloriosum. Non nos patiaris perturbatores esse iustitiæ, qui summè diligis æquitatem. Vt sinistrum nos non ignorantia trahat, non fauor inflectat, non acceptio muneris vel personæ corrumpat; sed iunge nos tibi efficaciter, solius tuæ gratiæ dono: vt simus in te vnum, & in nullo deuiemus à vero; qualiter in nomine tuo collecti, sic in cunctis teneamus cum moderatione pietatis, iustitiam, vt hîc à te in nullo dissentiat sententia nostra; & in futuro, pro benè gestis consequamur præmia sempiterna. Amen.

*Ex lib. Vigilano sive Alueldensi, qui asseruatur in bibliotheca Regia Diui Laurentij. M. S. L. O. gè verò hæc auctoritas, & correctiora sunt, quam quæ impressa circumferuntur.*

d 2 Te

Te condonante, qui cum Patre & Filio, vnus permānes Deus, per infinita secula seculorum.

In qua oratione, nec oratio paterna, nec benedictio, sed ipsa solummodò oratio confirmetur. Quando autem pluri- mi Metropolitanī fuerint, tunc ab altero hæc oratio dicitur.

*A L I A.*

**D**omine, qui nos iustitiam loqui, & quæ recta sunt præci- pis iudicare, tribue nobis, vt nec iniquitas in ore, nec pra- uitas inueniatur in mente; vt puro corde purior sermo con- sentiat; procedat in operibus iustitia, nec appareat dolus in lingua.

*A T E R T I O V E R O M E T R O P O -  
litano, loco tertio hæc oratio pronuntiatur.*

**I**esu Domine, qui sacro verbi tui oraculo, promifisti, vt vbi duo, vel tres in nomine tuo fuerint adgregati, medius dignareris adesse, adesto cœtui nostro propitius, & cor nostrum perlustra misericors; vt ita rectum iustitiæ tramitem teneamus, ne à bono misericordiæ aliquatenus aberremus.

*A L I A.*

**D**issolue Domine nostrarum mentium ligaturam, & obli- gationis impiæ confringe catenam; vt tibi laudem pro liberatione reddamus, cuius vltionem pro transgressione pa- uescimus.

*A L I A.*

**D**eus, qui veritatem loqui filios hominum cupis, & eo- rum casto iudicio delectaris, mentem nos dignare habe- re rectam; vt possimus labijs veram depromere iustitiam.

Finita autem oratione, & responso ab omnibus, Amen, rursus dicit Archidiaconus: Erigite vos. Et cōfestim omnes surgant, & cum omni timore Dei, & disciplina, tam Episco- pi, quàm Presbyteri sedeant. Sicque omnibus in suis locis in silentio confidentibus, Diaconus alba indutus, codicem Canonum in medio proferens, capitula de Concilijs agendis pronuntiat: id est, ex Concilio Chalcedonensi, Era XVIII. item ex capitulis Orientalium patrum, quæ Martinus Epif- copus

copus de Græco in Latinum vertit, Era XVIII. de Synodo facienda. Item ex Cōcilio Toletano. IIII. Era III. Item ex Concilio Agathensi, Era XVI. siue ex sermone sancti Am- brofij de pace, vel aliud de Canonibus quod Metropolitano aptius visum fuerit, vt legatur. Finitisque titulis, Metropoli- tanus Episcopus Concilium alloquitur dicens.

*E X H O R T A T I O.*

**E**cce sanctissimi Sacerdotes, præmissis Deo precibus, fra- ternitatem vestram cum pia exhortatione conuenio, & per diuinum nomen obtestor, vt ea, quæ à nobis de Deo, de sacris ordinibus, vel vestris moribus, vobis fuerint dicta, cum omni pietate suscipiatis, & cum summa reuerentia perficere intendatis. Quòd si forsan aliquis vestrùm aliter quàm di- cta fuerint senserit, sine aliquo scrupulo commotionis, in nostrorum omnium collatione, ea ipsa de quibus dubitauerit conferenda reducat; qualiter Deo mediante, aut doceri pos- sit, aut doceat. Deinde simili vos obtestatione coniuro, vt nul- lus vestrùm in iudicando, aut personam excipiat, aut quoli- bet fauore, vel munere pulsatus à veritate discedat, sed cum tanta pietate quidquid cœtui nostro se iudicandum intulerit, vt nec discordans contentio ad subuersionem iustitiæ inter nos locum inueniat, nec item in perquirenda æquitate vigor nostri ordinis, vel sollicitudo tepescat.

Post alloquutionem Concilij, qua Metropolitanus solet Synodum alloqui vniuersalem, statim Rex cum suis opti- matibus ingreditur in Concilium: & in primis corona Sa- cerdotum post se dimissa, ad altare conuersus, ibi orationem dicit: sed ipsa oratione supra acta, ad Concilium conuersus dicit: & humo prostratus atque inde se erigens, & se ipsum precibus Sacerdotum commendat, & adloquendo Conci- lium, vt iustissimè agant religiosa exhortatione insinuat. Postquam autem expleuerit exhortationem suam, à Diacono dicitur: Oremus.

Tunc Rege conuerso ad Orientem, omnes Sacerdotes in terra pariter prosternantur, sicut & prius: sicque dicatur, hæc oratio Dominica.

**R**ex Deus à quo Regum regitur Regnum: quo guber- nante sublime, quo deferente fit fragile, famulo tuo. N.

solers moderator adfiste. Da ei Domine fidei rectitudinem firmam, & legis tuæ custodiam indefessam: ita morum honestate præpolleat, vt tuæ maiestati complacat: ita nunc præsit populis, vt coronetur post transitum cum electis. Pater noster.

*B E N E D I C T I O.*

**B**enedicat tibi, serenissime Princeps, virtutum Dominus, & omnipotens Deus. Amen.

Inspiret tibi facere misericordiam, & temperare iustitiam. Amen.

Qui tibi tribuit regnum, ipse cor tuum cõseruet inlæsum à nocibilitate omnium populorum. Amen.

Et qui conuentum nostrum pro Domino veneraris, cum tuis omnibus post longa secula coroneris. Amen.

Per Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Deo Patre, & sancto Spiritu, vnus Deus gloriatur in secula seculorum.

Qua benedictione suscepta dicitur illi à Diacono.

In nomine Domini nostri Iesu Christi, ite cum pace.

Sicquè cunctis respondendum est: Deo gratias. Statimque idem Princeps secedit à conuentu Concilij. Post egressum igitur Regis & exhortationem Metropolitanani, quæ prius dicta est, introibunt omnes quique fuerint Presbyteres, Diacones vel religiosi ad audiendam doctrinam. Sicquè Archidiaconus lecturus est Canonem Toletani Cõcilij. XI. Era. I. Ne tumultu Concilium agitetur. Quo Canone perlecto, statim Concilium Ephesinum ex ordine perlegetur: deinde conlatio pariter & instructio de mysterio sanctæ Trinitatis habebitur, simulquè & ordinibus officiorum, si in omnium <sup>a</sup> sedibus eiusdem celebritatis <sup>b</sup> vnitas teneatur. Pro his quoque causis, prout spatium diei permiserit, & epistolæ Papæ Leonis ad Flavianum Episcopum de erroribus Eutychetis, & mysterio sanctæ Trinitatis legendæ sunt; Canones quoque de vnitate officiorum.

Nec aliud aliquid ante transibitur, quàm ista omnia explicentur; ita tamen vt in totis tribus diebus litaniarum nihil aliud agatur, nec retractetur, nisi sola conlatio de mysterio sanctæ Trinitatis, & de ordinibus sacris, vel officiorum institutis;

stitutis; ita vt hæc tota peragantur per istos tres dies; nihil aliud sicut iam dictum est, nisi sola quæstio, de his quæ prædicta sunt, habeatur, ita vt lectio semper congruens causam ordinis, quæ quærenda est, antecedit.

*I T E M O R A T I O I N S E C V N D O D I E*  
*in inchoatione Concilij dicenda.*

**N**ostrorum tibi Domine curuantes genua cordium quaesumus, vt bonum quod nobis à te requiritur, exequamur; scilicet, vt prompta tibi sollicitudine gradientes, discretionis arduæ subtile iudicium faciamus, ac misericordiam diligentes, elareamus studijs tibi placitæ actionis.

*I T E M O R A T I O, D I E T E R T I O,*  
*quæ in inchoatione Concilij dicitur.*

**A**Te Domine interni clamoris vocibus vnanimiter postulam, vt respectu tuæ gratiæ solidati, præcones veritatis efficiamur intrepidi, tuumquæ; valeamus verbum cum omni fiducia loqui.

Post hæc in quarto die reliquæ causæ per ordinem admittendæ sunt. Sicquæ omnes qui de religiosis in retrò actis diebus pro spiritali instructione interfuerunt Concilio, foris egredientur: residentibus aliquibus Presbyteris in Concilio, quos Metropolitanus ordinauerit honorandos. Per singulos tamen illos tres dies litaniarum Episcopi, vel Presbyteres cum admonitore primum orationibus prostrabuntur. Sicque collecta à Metropolitanano oratione, & dicente Diacono: Erigite vos, confurgent, & de diuinis tantum, vt dictum est, rebus conlationem habebunt. In reliquis tamen diebus, cunctis adstantibus, oratio colligenda est. Et sic confidentes causarum negocia iudicabunt. Nullus tamen tumultus, aut inter confidentes, aut inter adstantes habebitur. Eodẽ autem modo, eodemquæ ordine ad Concilium omnes per singulos dies ingrediantur, quo superius iam præmissum est. Nam etsi Presbyteres & reliqui, aut Diaconus, Clericus, siue Laicus de his qui foris steterint Concilium pro qualibet re crediderit appellandum, Ecclesiæ Metropolitanæ Archidiacono causam suam intimet, & ille Concilio denuntiet: tunc

illi & introeundi, & proponendi licentia concedatur. Nullus autem Episcoporum à cœtu communi secedat, antequam hora generalis secessionis adueniat. Concilium quoque nullus soluere audeat, nisi fuerint cuncta determinata: ita ut quæcūque deliberatione communi finiuntur, Episcoporum singulorum manibus subscribantur. Ita tamen ut ante duos, vel tres dies, quàm solvatur Concilium, omnes constitutiones à se editas diligēti consideratione retractent. Item in die, qua Concilium absoluendum est, Canones qui in sancta Synodo constituti sunt, coram Ecclesia in publico relegantur. Quibus explicitis, respondetur. Amen.

Deinde ad locum redeunt, ubi in Concilio residebant, Canones ipsos subscripturi sunt. Admonendi quoque à Metropolitano sunt, de Pascha ventura, quoto veniet. Admonendi sunt etiam quo tempore, superueniente anno, ad Concilium faciendum veniant, & eligendi etiam de Episcopis, qui cum Metropolitano dies festos natiuitatis Domini, & sanctū Pascha debeāt celebrare. Post hæc dicente Archidiacono: Oremus, omnes simul in terram pariter prostrabuntur, ubi diutissimè orantibus hanc vnus ex maioribus orationem dicturus erit.

## O R A T I O.

**N**Vlla est, Domine, humanæ conscientiae virtus, quæ in offensè possit tuæ voluntatis iudicia expedire. Et idè quia imperfectum nostrum viderunt oculi tui, perfectioni deputa, quæsumus, quod perfectò æquitatis sine concludere præoptamus: te in nostris principijs occursum poposcimus; te quoq; in hoc fine iudiciorum nostrorum indultorem nostris excessibus speramus: scilicet, ut ignorantiae parcas, errori indulgeas, ut perfectis votis perfectam efficaciam largiaris. Et quia conscientia remordente tabescimus, ne aut ignorantia nos traxerit in errorem, aut præceps forsàn voluntas impulerit iustitiam declinare, ob hoc te poscimus, te rogamus, ut si quid offensionis in hac Concilij celebritate adtraximus, te condonante, remissibile habeamus; ut in eo quod soluturi sumus adgregatum Concilium, à cunctis primùm absolua-mur nostrorum nexibus delictorum: qualiter, & transgressores venia, & confitentes tibi subsequatur remuneratio semperpiterna. Per.

BENE-

## B E N E D I C T I O.

**P**atris Dei filius, qui est initium, & finis, complementum vobis tribuat charitatis. Et qui vos ad expletionem huius fecit peruenire Concilij, absolutos vos efficiat ab omni contagione delicti. Amen.

Ut ab omni reatu liberiores effecti, absoluti etiam per donum Spiritus sancti, felici reditu vestrarum sedium cubilia repetatis inlæsi. Amen.

Præcedente lumine diuinitatis Domini nostri, qui omnia regit in secula seculorum.

In margine erat: Huic oratio paterna adiungitur, & cunctis adhuc sacentibus, hæc benedictio explicatur.  
Quibus explicitis, dum dictum fuerit ab Archidiacono: Erigite vos: omnes ilicò pariter exurgentes, residente Metropolitano, ab ipso primùm incipientes, osculum sibi inuicem omnes pariter dabunt. Sicquè post datam sibi inuicem pacem, dicit Diaconus:

In nomine Domini nostri Iesu Christi, eamus cum pace. Deo gratias.

ET SIC CONVENTVS  
totus absolvitur.

# EXHORTATIO ad Principem.

## ALIAS VIA REGIA.

Ex Codice  
Aluicidensi,  
bibliotheca  
Regis Dni  
Laurentij.

Venerantur  
Hispania  
Reges.

Hierem. 4.

Prou. 16.

**D**EVS omnipotens, ò clarissime Rex, quando voluit, & ubi voluit de regali nobiliq; genere te nobiliter procreauit, & misericorditer ad lauacrum regenerationis perduxit; caput tuum sacri chrisimatis oleo liniuit, & dignāter in filium adoptauit; constituit te Regem populi terræ, & proprii filij sui in cælo fieri iussit hæredem: his etenim sacris ditatus muneribus, ritè portas diademata Regis; primū, quia de femore Regis, regalique descendis profapia, decenter tibi conuenit, & benè multa regere regna: secundò quia te Regem esse & sacri chrisimatis vnctio, & fidei confessio operisque confirmat & actio. Tertiò, quia vt æternum cum Christo perciperes regnum, misericorditer adhuc te paruulum Rex Regum adoptauit in filium. Hæc te perspicua claraque indicia ab infantia Regem clamitant, Regemque confirmant. Superest, vt hæc ipsa regalia, quæ percepisti bona à Domino munera, sollicitè salua custodias, & operibus pariter moribusque defendas: exiguo etenim tempore in hac, qua viuimus, morabimur vita: quia viam vniuersæ carnis pergimus, & celeri cursu ad promissam quotidie patriam festinamus, Restat ergo, vt de illa tantū sollicitè interrogemus via, quæ nos à latronibus tutos, vitijque defæcatis desideratam feliciter ducat ad patriam: hortatur etenim nos de hac re propheta, cum dicit: State super vias, & videte, & interrogate de semitis antiquis, & videte quæ sit via bona, & ambulate in ea; & inuenietis requiem animabus vestris. Sollicitè ergo hæc à nobis discretè que quærenda est via, quæ nos saluos ad requiem perducatur æternam: & quum, Domino nobis monstrante, fuerit inuenta, cautè discretè que nobis ambulandum est per eam; ne ad dexteram inclinantibus, aut ad sinistram, occurrat illa de qua propheticus sermo denunciāns clamitat: Est via, quæ videtur hominibus recta, cuius nouissima demergunt ad inferna. Sed ne aliquis nostrū per igno-

**ignorantiam, in hoc oberrans incidat deuium, piè nos propheta admonet Esaias, & ad rectam sanctamque viam dulciter reuocans clamat: Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, & aures tuæ audient verbum post tergum momentis: Hæc via, ambulate in ea, neque ad dexteram, neque ad sinistram. Nam & Israëliticus populus quum per aliena transiens regna, ad repromissionis tenderet patriam, nuncios misit ad Seō Regem Amorrhæorū, dicens: Obsecro vt transire mihi liceat per terram tuam: non declinabimus ad dexteram, neque ad sinistram, sed per viam regiā gradiemur, donec pertranseam fines tuos. Et tibi ergo nobilissime Rex, si vis ad supernam feliciter promissionis tendere patriam, diligenter regia quærenda est via: quia, cum sis Rex in terra, ad cælorum properans regna, per regiam debes currere viam: trita etenim est, & antiquitus sanctorum Regum vestigijs confricata. Per illam Iosue firmissimo properans gradu, multorum regum colla comminuit, & nefandorū phalages strauit; Hiericuntinos muros euertit, & Israëlitico populo terram repromissionis, distento fune, diuisit: per illam Regi. 1. 2. Dauid indeclinabiliter gradiens, persecutori Sauli pepercit; lapideo ictu Goliath extinxit, & ab improprio Allophylorum Dei populum liberauit, & sibi regnum perpetuum solidauit: per illam firmiter ambulātem Ezechiam misericorditer Dominus visitauit, à mortis termino reuocauit, & quinquies ternos ad vitam addidit annos: per illam adhuc Reg. 3. 3. ambulans Salomon, quasi fluuius aqua, impletus est sapientia: & ab illa recedens, in expiabilem gloriæ suæ intulit maculam: per illam intrepidus Iosias Rex iustus ambulans, excelsa comminuit regna, abominationes diuersas à populo Dei abstulit, & iustificationes à Domino multiples accepit. Ecce conspicias perspicuè, Rex nobilissime, qualiter per regiam ad Dominum Reges ambulānt viam, & ad cælorum regna, cum cæteris sanctis, reges quoque feliciter volant. Esai. 35. Via etenim regia est, quæ per prophetam vocatur sancta: per quam non transibit pollutus, ait idem propheta, nec inuenietur ibi leo; diabolus scilicet, qui rugiens circuit quærens, quem deuoret: nec mala bestia; dæmon videlicet, ascendet per eam: sed est directā via, & ambulābunt, qui redempti à Domino, & liberati fuerint, per eam; per quam & te quotidie, auxiliante Domino, ire cognoscimus, & gratulamur, & ad**